关于转发“市建委《关于开展2020年度“最美建设人（集体）”选树活动的通知》”的通知

各会员单位：

现将杭州市城乡建委杭建办发（2020）174号文《关于开展2020年度“最美建设人（集体）”选树活动的通知》予以转发，请贯彻执行。
注册地在杭州市域范围的建设监理会员企业，可根据《通知》所定的选树条件和选树程序，申报“最美建设人”和“最美建设集体（团队、班组）”，申报条件须按照市建委通知中报送材料的要求，于2020年7月16日前报送纸质盖章申报材料1份，电子稿发至协会邮箱。
联系人：邓丽娜，电话：85300792，邮箱：752950501@qq.com

    地址：杭州市天目山路217号江南电子大厦2101室。
杭州市全过程工程咨询与监理行业协会

2020年 6月24日

杭州市城乡建设委员会
杭建办发〔2020〕174号

关于开展2020年度“最美建设人（集体）”
选树活动的通知
建设系统各单位，各区、县（市）、管委会住建局，建设行业协会，委直属各单位：
为持续推进社会主义核心价值观建设，充分发挥“最美”典型的榜样示范作用，营造人人讲“最美”、学“最美”、做“最美”的良好氛围，激励引导广大建设系统干部职工在新时代新担当新作为，现就开展2020年度“最美建设人（集体）”选树工作有关事项通知如下：
一、选树范围
全市城乡建设系统各行业岗位干部职工(含已退休人员)和集体（班组、团队），包含所有注册地在杭州市域范围内的建设类企业。
二、选树名额
在全市城乡建设系统选树10名“最美建设人”和10个“最美建设集体（团队、班组）”。在此基础上，视情推荐“最美建设人（集体）”参加全省建设系统“最美建设人（集体）”评选。
三、选树条件
本次选树的典型必须体现先进性、示范性、时代性、群众性等要求。重点关注奋战在抗击新冠肺炎疫情一线和保障经济社会恢复良好运行的基层工作者、行业领军人物、优秀管理人才、道德模范典型、党员先进典型、一线建筑工匠等。
先进性：应是从事城乡建设管理的干部职工和基层集体（团队、班组）的先进代表，在本职岗位或行业上充分发挥骨干和带头作用，完成工作任务较为出色，得到所在单位群众和社会各界广泛认可，有一定的影响力、代表性。
示范性：工作实绩突出，在住房城乡建设领域某一平凡的工作岗位、行业上作出了不平凡的业绩，或为行业发展和技术进步作出突出贡献，在发扬“吃苦耐劳、敬业奉献、勇于担当、知责奋进、诚实守信、服务至上”行业精神风尚方面对广大干部群众有示范带动性、有标杆意义。
时代性：选树的典型应当能够生动诠释和塑造建设人、建设行业与时俱进的优良品质和工匠精神，具有较强的时代先锋引领作用，特别是奋战在抗击新冠肺炎疫情一线和保障经济社会恢复良好运行的基层工作者。
群众性：向生产、工作一线干部职工倾斜，注重在“草根”中发现、群众中选树，从全市住房城乡建设的各个行业、各个岗位和各个年龄段中推选，或是与人民群众利益密切相关的基层一线、窗口单位和工作在行业企业（包括国有、民营、股份制及其他类型企业）一线条件艰苦、任务繁重岗位的普通劳动者和班组（团队）。
已在历届被评为“最美建设人（集体）”、省建设系统“最美建设人（集体）”的，不再推选“最美建设人（集体）”。历届被提名的可结合当前工作实际重新审定、重新申报。
四、选树步骤
（一）人员推荐。可通过单位推荐、社团推荐、个人自荐等不同方式进行申报。委机关处室根据掌握情况也可推荐。
（二）条件审核。市建委对照申报条件和要求进行初步审查，形成“最美建设人”和“最美建设集体”初审入围名单。
（三）专家评审。组织专家对初审入围个人和集体进行复审，形成“最美建设人”和“最美建设集体”提名候选名单，并征求有关单位的意见。
（四）事迹展示。在“杭州建设”微信公众号展示提名候选“最美建设人”和“最美建设集体”的主要事迹。
（五）党组审议。建委党组对“最美建设人（集体）”候选名单进行审议，确定公示名单。
（六）社会公示。“最美建设人（集体）”公示名单在“杭州建设”网上进行公示。
（七）通报表彰。根据公示情况，确定2020年“最美建设人（集体）”名单，并正式通报表彰，颁发获奖证书。组织全市建设系统“最美建设人（集体）”宣传展示。
五、申报要求
（一）报名方式。申报者填写有关表格并附相关材料，报至本单位“最美建设人（集体）”选树工作责任部门。各单位拟推荐的名单，经组织严格审核（需提交单位纪检部门出具意见），领导班子集体审定，在本单位公示5天后报送市建委办公室。各单位报送推荐名单时请明确排序。
（二）报送名额

1.市建委系统各单位，区、县（市）、管委会住建部门各推荐“最美建设人”不少于2名（注明推荐顺序）、推荐“最美建设集体”不少于1个。

2.直属单位推荐“最美建设人”不少于1名、“最美建设集体”不少于1个。

3.建设行业协会、“两新”组织指导行业系统内建设类企业推荐“最美建设人”不少于3名，推荐“最美建设集体”不少于2个（注明推荐顺序）。

选树工作可根据实际情况适当增加推选名额，原则上增加名额不超过1个。
（三）报送材料

7月20日前报送《2020年“最美建设人”申报表》、《2020年“最美建设集体”申报表》纸质盖章2份（含纪检部门出具的审查意见），电子稿发至邮箱（打包、统一名称“最美申报+单位名称”）；推荐对象主要获奖证书、专业技术证明（复印件）和反映其工作特点的照片2张和2寸证件照1张，像素2MB以上，发至邮箱。逾期不报视作自动放弃。
六、工作要求
（一）精心组织选树。全行业全系统各单位要广泛发动，精心组织，认真开展评选。要坚持面向基层，广泛吸引群众参与，切忌“为评而推”的简单化，真正把不同身份、不同年龄，不同类别，特别是战斗在一线的模范践行社会主义核心价值观的“最美建设人（集体）”标杆推荐出来。
（二）严格选树标准。要把握“最美”及其内涵，严格“四个性”的选树标准，按照规定程序，认真审核推荐材料，公开公平公正，优中选优，注重选树事迹特别突出、示范作用尤为明显的重大先进典型。同时广泛听取各方面的意见，并征求纪检部门意见，务求每个推荐对象都经得起检验，让组织放心、群众满意、党员服气。凡近年来有违反国家法律法规、廉政规定和有关政策，发生安全生产事故并造成不良影响的责任者不得推荐。
（三）深入宣传报道。要把选树“最美”过程作为深入培育和践行社会主义核心价值观的生动实践活动，用慧眼去发现身边“最美”，用“最美”去激励人，让身边的“最美”多起来。要充分利用各种宣传媒介组织好宣传报道工作，通过“最美建设人（集体）”宣传展示，讲好“最美”故事，放大“最美”声音、拓展“最美”影响，使选树成为树立先进、宣传先进、学习先进的过程，引导整个建设系统干部职工自觉对标检视，主动看齐争先，展现新时代建设人的风采。
附件：1.2020年“最美建设人”推荐表
2.2020年“最美建设集体（团队、班组）”推荐表
3.2020年“最美建设人（集体）”选树工作联系方式
杭州市城乡建设委员会

2020年6月15日

附件：1
2020年“最美建设人”推荐表
序号：
	姓名

	性别

	出生年月

	正面
免冠
彩色
近照
（2寸）

	籍贯

	民族

	政治面貌

	学历

	何时参加工作

	推荐方式

	工作单位

	联系电话

	职务

	职称

	技术等级

	推荐
理由
	（200字以内，写单位评价或考察意见）

	曾获
荣誉

	媒体
关注
情况

	主要
事迹
	（不超过1500字，可另附页，不要面面俱到，写总体表现、获得荣誉、最美瞬间）

	推荐
过程

	所在
单位
意见
	（公章）
年    月    日

	推荐
单位
意见
	（公章）
年    月    日

单位联系人：                  联系电话：
附件：2
2020年“最美建设集体（团队、班组）”
推荐表
序号：
	被推荐
集体名称

	集体负责人
姓名

	集体合照
（另附）

	人数

	党员数

	团员数

	单位负责人

	单位地址

	联系电话

	推荐方式

	推荐
理由
	（200字以内，写单位评价或考察意见）

	曾获
荣誉

	媒体
关注
情况

	主要
事迹
	（不超过1500字，可另附页，不要面面俱到，写总体表现、获得荣誉、最美瞬间）

	推荐
过程

	所在
单位
意见
	（公章）
年    月    日

	推荐
单位
意见
	（公章）
年    月    日

单位联系人：                  联系电话：
杭州市城乡建设委员会办公室              2020年6月17日印发

- 2 -
- 1 -